ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3806/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
repintura  e  adequação  da  sinalização  horizontal  existente  na  confluência  da  rua  Otávio
Cesário Pereira com a Av. Gov. Adolfo Konder, sendo que está inadequada e confundindo
os motoristas que por ali trafegam, causando transtorno e acidentes.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  justificativa  visa  embasar  a  urgência  e  a  necessidade  de  intervenção  na  sinalização  horizontal  da
confluência da Rua Otávio Cesário Pereira com a Avenida Governador Adolfo Konder, que atualmente se apresenta de
forma inadequada, seja por desgaste natural, falta de manutenção ou configuração que não atende às demandas do
fluxo de tráfego. A via é um trecho muito importante da Cidade, por onde trafegam inúmeros veículos por dia. Como se
observa nas imagens em anexo, há uma pintura antiga se sobressaindo sobre a pintura posterior, que acaba gerando
desorganização, e essa deficiência gera um cenário de grande confusão para os motoristas que ali trafegam, uma vez
que  a  falta  de  clareza  nas  faixas  e  símbolos  horizontais  impede  que  os  condutores  interpretem  corretamente  as
direções  permitidas,  faixas  de  rolamento  e  áreas  de  conflito,  levando  a  manobras  bruscas,  mudanças  de  faixa
inesperadas  e  hesitação,  o  que  perturba  o  fluxo  normal  do  trânsito.  Essa  incerteza  na  condução  eleva
exponencialmente o risco de colisões, pois motoristas desorientados podem interpretar de forma errada a sinalização e
realizam  conversões  e  mudanças  de  faixa  em  momentos  inoportunos,  resultando  em  sinistros  que  poderiam  ser
evitados com uma sinalização clara. Além disso, as manobras imprecisas e a indecisão dos condutores retardam o
fluxo  de  veículos,  gerando  congestionamentos  desnecessários,  especialmente  em  horários  de  pico,  o  que  causa
frustração aos usuários da via. É fundamental ressaltar que a sinalização horizontal é crucial, garantindo a segurança
de todos,  e quando ela está ausente ou confusa, os motoristas não têm clareza sobre suas áreas de circulação e
prioridades. Conforme preconizado pelo Código de Trânsito Brasileiro e manuais de sinalização, a sinalização horizontal
é  um  elemento  vital  para  a  organização  do  tráfego,  atuando  como  um  guia  visual  essencial  ao  informar  sobre
regulamentações, advertências e indicações, e complementando a sinalização vertical, orientando o comportamento
dos usuários da via de forma eficaz. Portanto, a repintura e a adequação da sinalização horizontal na confluência da
Rua Otávio Cesário Pereira com a Avenida Governador Adolfo Konder não é apenas uma questão de melhoria estética
ou de fluidez, mas uma medida uregente e inadiável para garantir a segurança de todos os cidadãos que utilizam essa
via, sendo a intervenção imediata crucial para prevenir acidentes e o caos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​